

**Lucrari de reparatie curenta si
amenajarea accesului la
oncaperile din str. Mesager nr.5
si nr. 5/5 mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 188 965,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intrare nr.1				
1	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 30 cm	buc	3,000	78,904 78,904	236,711 236,711
2	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton (inclusiv borduri)	m2	44,000	7,135 7,135	313,935 313,935
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 2,0 m inaltime	m	4,000	62,246 47,846	248,984 191,384
4	RCsB28C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii	m3	2,100	626,254 623,254	1 315,134 1 308,834
5	RpCP45D	Demontarea pilonilor din metal	kg	89,700	1,916 1,679	171,832 150,588
6	TrI1AA01 C2	Incarcarea gunoiului din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe teren, in auto categoria 2	t	24,500	14,690 14,690	359,893 359,893
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	24,500	69,660 0,000	1 706,670 0,000
8	TsA04A2	Sapatura manuala de pamint, deseuri	m3	2,000	59,178	118,355

1	2	3	4	5	6	7
		de constructie			59,178	118,355
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,300	449,550 41,550	134,865 12,465
10	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	77,450	14,257 2,812	1 104,201 217,782
11	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	153,200	13,670 2,225	2 094,170 340,796
12	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	11,200	150,455 71,349	1 685,093 799,109
13	CA03F	Beton C15 turnat cu mijloace clasice	m3	3,340	1 150,162 161,584	3 841,540 539,692
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" sau echivalent intr-un strat, la coloane	m2	12,200	14,416 5,036	175,880 61,444
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" sau echivalent la coloane	m2	12,200	104,211 51,203	1 271,375 624,681
16	Pret de piata	Coama de stalp, dimensiuni 44x44 cm, culoare sura, cu picurator, inclusiv instalare	buc	2,000	180,000 0,000	360,000 0,000
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	35,500	21,133 8,814	750,234 312,886
18	CK14A	Porti metalice cu rame(cornier 50x50x5 mm) gata confectionate (grosime tabla 5 mm), inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (poarta si portita inclusiv lacatul, grunduita)	m2	12,200	753,171 71,769	9 188,682 875,578
19	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	12,200	67,362 52,882	821,819 645,163
20	CA03F	Beton C15 turnat cu mijloace clasice -	m3	2,500	1 150,144	2 875,361

1	2	3	4	5	6	7
		pentru rampa			161,584	403,961
21	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0,440	247,623 247,623	108,954 108,954
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,600	449,550 41,550	2 967,032 274,232
23	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 5 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	44,000	172,683 25,014	7 598,033 1 100,621
24	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x300x1000 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	22,000	190,910 24,762	4 200,027 544,771
Total Intrare nr.1						43 648,780
Inclusiv salariu						9 541,835
		2. Intrare nr.2				
25	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 30 cm	buc	2,000	78,904 78,904	157,808 157,808
26	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 2,0 m inaltime	m	5,600	62,246 47,846	348,576 267,936
27	RCsB28C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii	m3	1,200	626,254 623,254	751,505 747,905
28	TrI1AA01 C2	Incarcarea gunoiului din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe teren, in auto categoria 2	t	26,550	14,690 14,690	390,027 390,027
29	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	26,550	69,661 0,000	1 849,500 0,000
30	TsA04A2	Sapatura manuala de pamint, deseuri de constructie	m3	2,000	59,178 59,178	118,355 118,355
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,300	449,550	134,865 12,465

1	2	3	4	5	6	7
					41,550	
32	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg	98,450	14,257 2,812	1 403,599 276,834
33	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg	187,500	13,669 2,224	2 562,988 417,056
34	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	15,500	150,669 71,349	2 335,370 1 105,910
35	CA03F	Beton C15 turnat cu mijloace clasice	m3	4,450	1 150,214 161,589	5 118,452 719,072
36	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" sau echivalent într-un strat, la coloane	m2	14,300	14,416 5,036	206,144 72,021
37	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" sau echivalent la coloane	m2	14,300	104,212 51,203	1 490,227 732,209
38	pret de piata	Coama de stalp, dimensiuni 44x44 cm,culoare sura, cu picurator, inclusiv instale	buc	2,000	180,000 0,000	360,000 0,000
39	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	35,500	21,133 8,814	750,234 312,886
40	CK14A	Porti metalice cu rame (cormier 50x50x5 mm) gata confectionate (grosime tablă 5 mm), inclusiv accesoriile necesare, montate pe stâlpi din beton armat (poarta și portita inclusiv lacatul, grunduita)	m2	13,200	753,171 71,769	9 941,852 947,348
41	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe bază de ulei aplicate pe timplărie metalică în 3 straturi	m2	13,200	67,362 52,882	889,181 698,045
42	TsE01A	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren ușor	100m2	0,660	247,623 247,623	163,431 163,431
43	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3	9,900	449,550	4 450,548

1	2	3	4	5	6	7
					41,550	411,348
44	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	66,000	172,683 25,014	11 397,110 1 650,932
45	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x300x1000 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	22,000	190,910 24,762	4 200,027 544,771
46	TsC39A2	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III	buc	16,000	104,915 90,655	1 678,644 1 450,484
47	CA03F	Beton C15 turnat cu mijloace clasice	m3	1,020	1 149,961 161,584	1 172,960 164,816
48	Pret de piata	Stalp metalic pentru semnalizare parcare (ingradire acces) , H=750 mm, gata vopsiti, inclusiv instalare	buc	16,000	90,000 0,000	1 440,000 0,000
49	Pret de piata	Lant metalic grosime 6 mm inclusiv instalare	m	4,500	90,000 0,000	405,000 0,000
50	pret de piata	Lacata BC2M1-01 CAZ sau echivalent	buc	1,000	150,000 0,000	150,000 0,000
Total Intrare nr.2						53 866,403
Inclusiv salariu						11 361,659
		3. Fatada. Rampa de acces				
51	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	67,900	11,482 11,332	779,621 769,436
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor - Betonocontact sau echivalent	m2	67,900	4,659 1,259	316,353 85,493
53	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii,	m2	67,900	151,043 96,531	10 255,802 6 554,455

1	2	3	4	5	6	7
		aplicate la pereti				
54	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" sau echivalent intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	67,900	14,416 5,036	978,863 341,972
55	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" sau echivalent RAL 7010	m2	67,900	72,865 28,540	4 947,507 1 937,839
56	CC03C	Montare plase sudate Bp1 4x100x100 la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (gr.1,1 kg/m2)	kg	134,300	13,743 1,259	1 845,687 169,139
57	CA03F	Beton C15 turnat cu mijloace clasice	m3	4,980	1 150,110 161,585	5 727,547 804,691
58	CN21A	Vopsitorii la gratii si usi metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	22,100	55,947 47,006	1 236,421 1 038,841

Total Fatada. Rampa de acces						26 087,801
Inclusiv salariu						11 701,866

Cheltuieli directe	lei	123 602,98
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %	7 336,20
Cheltuieli de transport (II3) * 5 %	5,00 %	4 252,51
Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +	135 191,69
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 12 %	12,00 %	16 223,00
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	151 414,69
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 4 %	4,00 %	6 056,59
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	157 471,28
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	31 494,26

Total deviz: **188 965,54**
Inclusiv salariu **32 605,34**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)